
15/12/2021 12:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/7

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do Acre

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00008/2021 (SRP) 
 

Às 18:04 horas do dia 09 de setembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23107015429202061, Pregão nº 00008/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Ágar
Descrição Complementar: Ágar, tipo: ágar ágar, aspecto físico: pó, característica adicional: puro
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 G
Valor Máximo Aceitável: R$ 248,5600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:30:08 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:04:42

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Item: 2
Descrição: Funil laboratório
Descrição Complementar: Funil laboratório, tipo uso: analítico, material: vidro, capacidade: 125 ml, adicional: liso,
tipo haste: haste curta
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13,4100 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:30:23 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:04:49

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Item: 3
Descrição: Rolha borracha
Descrição Complementar: Rolha borracha, tipo: maciça, tamanho: 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado



15/12/2021 12:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/7

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,5500 e a quantidade
de 50 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

0,5500

Homologado 09/09/2021
18:04:55

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 4
Descrição: Rolha borracha
Descrição Complementar: Rolha borracha, tipo: maciça, tamanho: 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:31:15 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:05:03

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Item: 5
Descrição: Rolha borracha
Descrição Complementar: Rolha borracha, tipo: maciça, tamanho: 7
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:31:29 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:05:09

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Item: 6
Descrição: Rolha borracha
Descrição Complementar: Rolha borracha, tipo: maciça, tamanho: 8
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,2800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 09/09/2021 18:05:17 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Item: 7
Descrição: Álcool butílico
Descrição Complementar: Álcool butílico, aspecto físico: líquido límpido,incolor,odor forte característico, peso
molecular: 74,12 g,mol, fórmula química: c4h9oh normal (1-butanol), grau de pureza: pureza mínima de 99,5%,



15/12/2021 12:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/7

característica adicional: reagente p.a., número de referência química: cas 71-36-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 30,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:31:43 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:05:17

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Item: 8
Descrição: Naftol
Descrição Complementar: Naftol, aspecto físico: pó cristalino ou escamas brancas a amareladas, composição
química: c10h8o (1-naftol ou alfa-naftol), peso molecular: 144,17 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%,
característica adicional: reagente p.a., número de referência química: cas 90-15-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 09/09/2021 18:05:25 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Item: 9
Descrição: 2,2-difenil-1-picrilhidrazil (dpph)
Descrição Complementar: 2,2-difenil-1-picrilhidrazil (dpph), aspecto físico: pó cinza, fórmula química:
c18h12n5o6, peso molecular: 394,32 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 85% - livre de radicais, característica
adicional: reagente, número de referência química: cas 1898-66-4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama 0,00
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.183,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:31:55 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:05:25

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Item: 10
Descrição: Ácido 5,5-ditiobis(2-nitrobenzóico)
Descrição Complementar: Ácido 5,5-ditiobis(2-nitrobenzóico), aspecto físico: pó cristalino branco a levemente
amarelado, fórmula química: c14h8n2o8s2, peso molecular: 396,34 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%,
número de referência química: cas 69-78-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Máximo Aceitável: R$ 931,2500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 287,8100 e a
quantidade de 1 Grama .

Eventos do Item



15/12/2021 12:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/7

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OBAH PRODUTOS E
SERVICOS ANALITICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 09.134.068/0001-38, Melhor

lance: R$ 287,8100

Homologado 09/09/2021
18:05:35

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 11
Descrição: Acetato de etila
Descrição Complementar: Acetato de etila, aspecto físico: líquido incolor, límpido, inflamável, pureza mínima:
pureza mínima de 99,9%, composição química: c4h8o2, peso molecular: 88,11 g,mol, característica adicional:
reagente uv,hplc, número de referência química: cas 141-78-6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 116,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 55,3000 e a
quantidade de 6 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

55,3000

Homologado 09/09/2021
18:05:41

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 12
Descrição: Acetato de sódio
Descrição Complementar: Acetato de sódio, aspecto físico: cristal incolor, fórmula química: ch3coona anidro,
massa molecular: 82,03 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,5%, número de referência química: cas 127-
09-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 38,9800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 25,4500 e a
quantidade de 10 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

25,4500

Homologado 09/09/2021
18:05:47

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 13
Descrição: Acetato de zinco
Descrição Complementar: Acetato de zinco, aspecto físico: cristais ou grânulos brancos, fórmula química:
(ch3coo)2zn.2h2o, massa molecular: 219,49 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 98%, característica adicional:
reagente p.a., número de referência química: cas 5970-45-6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,0700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado



15/12/2021 12:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/7

Adjudicado para: CIENTIFIC COMERCIO & PRODUTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0500 e a quantidade de
500 Grama .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIENTIFIC COMERCIO &
PRODUTOS LTDA, CNPJ/CPF: 21.263.301/0001-88, Melhor lance: R$

0,0500

Homologado 09/09/2021
18:05:54

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 14
Descrição: Acetona
Descrição Complementar: Acetona, aspecto físico: líquido límpido transparente, fórmula química: c3h6o, massa
molecular: 58,08 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,5%, característica adicional: reagente p.a., número de
referência química: cas 67-64-1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 19,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 09/09/2021 18:06:00 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Item: 15
Descrição: Acetonitrila
Descrição Complementar: Acetonitrila, aspecto físico: líquido incolor, límpido, odor de éter, peso molecular: 41,05
g,mol, fórmula química: ch3cn, grau de pureza: pureza mínima de 99,9%, característica adicional: reagente p, hplc,
número de referência química: cas 75-05-8
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 130,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 56,2000 e a
quantidade de 30 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:45 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

56,2000

Homologado 09/09/2021
18:06:01

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 16
Descrição: Ácido tiobarbitúrico
Descrição Complementar: Ácido tiobarbitúrico, aspecto físico: pó esbranquiçado a levemente amarelado, fórmula
química: c4h4o2n2s (ácido 2-tiobarbitúrico), peso molecular: 144,15 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 98%,
número de referência química: cas 504-17-6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Máximo Aceitável: R$ 25,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 23,3500 e a
quantidade de 25 Grama .



15/12/2021 12:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/7

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:45 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

23,3500

Homologado 09/09/2021
18:06:08

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 17
Descrição: Ácido acético
Descrição Complementar: Ácido acético, aspecto físico: líquido límpido transparente, peso molecular: 60,05 g,mol,
fórmula química: c2h4o2, grau de pureza: pureza mínima de 99,5%, característica adicional: glacial, reagente p.a.,
número de referência química: cas 64-19-7
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 23,8100 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:35:20 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:06:16

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Item: 18
Descrição: Ácido ascórbico
Descrição Complementar: Ácido ascórbico, aspecto físico: pó cristalino branco a amarelado, fórmula química:
c6h8o6 (ácido l-ascórbico), peso molecular: 176,12 g,mol, pureza: pureza mínima de 99,5%, característica adicional:
padrão de referência analítico, número de referência química: cas 50-81-7
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,1500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,1100 e a quantidade
de 600 Grama .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:45 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

0,1100

Homologado 09/09/2021
18:06:23

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 19
Descrição: Ácido bórico
Descrição Complementar: Ácido bórico, aspecto físico: cristal incolor ou pó,grânulo branco, inodoro, peso
molecular: 61,83 g,mol, composição química: h3bo3, grau de pureza: pureza mínima de 99,5%, característica
adicional: reagente p.a., número de referência química: cas 10043-35-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 25,0900 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 28,6959 , com valor
negociado a R$ 25,0900 e a quantidade de 2 Quilograma .



15/12/2021 12:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 7/7

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
17:27:45 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Melhor lance: R$

28,6959, Valor Negociado: R$ 25,0900

Homologado 09/09/2021
18:06:29

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

Item: 20
Descrição: Ácido cítrico
Descrição Complementar: Ácido cítrico, aspecto físico: cristal incolor, inodoro, sabor ácido agradável, fórmula
química: c6h8o7.h20, peso molecular: 210,14 g,mol, pureza mínima: pureza mínima de 99,5%, característica
adicional: reagente p.a. acs, número de referência química : cas 5949-29-1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 29,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

20/07/2021
14:36:17 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O item foi aberto e reaberto

para lance e ainda permaneceu com valor acima do estimado.

Homologado 09/09/2021
18:06:29

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

Qtde Total de Registros: 300 Página: 1 de 15

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Próxima Página  Ir para Página  

Voltar

javascript:VerTodosItens();

